
60  diário oficial Nº 35.066 Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2022

JUSTIFICATIVA DE ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula Segunda – Da 
Vigência” e “Cláusula Sétima – Do Valor e Dotação orçamentária”, conforme 
Portaria de Renovação nº 1324/2022 – DG/CCCLIN.
VIGÊNCIA: INÍCIO: 04/05/2022         TÉRMINO: 03/05/2024
DATA DE ASSINATURA: 02/06/2022           .
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 835374
PORTARIA Nº 3287/2022-DG/CGP, de 02/08/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor Jorgean Carlos Ferreira Frazão, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 5119570/5, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de 
Operação e Fiscalização de Trânsito das CIRETRANS “A” deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/08/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3288/2022-DG/CGP, de 02/08/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor Josimar Marques Viana, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57227635/1, para exercer o Cargo em nComissão, DAS-
03, de Gerente de Operação e Fiscalização de Trânsito das CIRETRANS “A” 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/08/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 835382

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 2239/2022 – DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 02 de agosto de 2022

O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença para participação no Curso de Formação Pro-
fissional do Concurso Público C-208, pelo período de 10 de agosto de 2022 
até 30 de outubro de 2022, os servidores:
NOME; MATRÍCULA:
1. YAN AUGUSTO DA SILVA E SILVA, Matricula nº. 5957674;
2. RONYSON DO NASCIMENTO LEMOS, Matricula nº. 5942785;
3. EDILENE CORREA DA SILVA, Matricula nº. 5954623;
Art. 2º - SUSPENDER o Estágio Probatório dos servidores de vínculo efetivo 
no período de participação no curso de formação, devendo retomar seus 
efeitos a partir do término do curso.
Art. 3º DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devidas pro-
vidências cabíveis para o registro em pasta funcional e na frequência do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 834898
PORTARIA N° 2185/2022 – DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 28 de julho de 2022
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença para participação no Curso de Formação Pro-
fissional do Concurso Público C-208, pelo período de 10 de agosto de 2022 
até 30 de outubro de 2022, os servidores:
NOME; MATRÍCULA:
1. CRISTIANE DE ALENCAR PEREIRA, Matricula nº. 5937450;
2. ANDRE FARIAS LIMA, Matricula nº. 5941426;
3. FRANCISCO BARROSO SILVA, Matricula nº. 5938808;
4. LUCCAS FELIPE DUARTE DOS SANTOS, Matricula nº. 5947513;
5. MANOEL PEREIRA DE SOUSA JUNIOR, Matricula nº. 57174086;
6. JOAO JOSE VAZ NETO, Matricula nº. 80015469;
7. ALESSANDRO ALVES CHAVES, Matricula nº. 7565250;
8. MATEUS GOMES DA SILVA, Matricula nº. 5954073;
9. SEBASTIAO AUGUSTO ALCANTARA EVANGELISTA, Matricula nº. 
54196367;
10. RUBENS NONATO AIRES DOS SANTOS, Matricula nº. 5937508;
Art. 2º - SUSPENDER o Estágio Probatório dos servidores de vínculo efetivo 
no período de participação no curso de formação, devendo retomar seus 
efeitos a partir do término do curso.
Art. 3º DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devidas pro-
vidências cabíveis para o registro em pasta funcional e na frequência do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 834931

PORTARIA N° 2186/2022 – DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 28 de julho de 2022

O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença para participação no Curso de Formação Pro-
fissional do Concurso Público C-208, pelo período de 10 de agosto de 2022 
até 30 de outubro de 2022, os servidores:
NOME; MATRÍCULA:
1. MAGCI SAMPAIO BENTES, Matricula nº. 5934570;
2. GERSON BRONI PEREIRA FILHO, Matricula nº. 5937509;
3. KELY CARVALHO VASCONCELOS, Matricula nº. 54188681;
4. JOSÉ ANTONIO BARBOSA FERNANDES, Matricula nº. 54196406;
5. JOSÉ MANOEL ALVES WANDERLEY NETO, Matricula nº 5957686;
6. WENDELL RIBEIRO LOPES, Matricula nº. 5932778;
7. WELLINGTON DE SOUSA SILVA, Matricula nº. 55209526;
8. WANDSON CLEITON MAIA DA SILVA, Matricula nº. 6403442;
9. ABRAÃO SOUSA SÁ, Matricula nº. 6403711;
10. KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Matricula nº. 97571444.
Art. 2º - SUSPENDER o Estágio Probatório dos servidores de vínculo efetivo 
no período de participação no curso de formação, devendo retomar seus 
efeitos a partir do término do curso.
Art. 3º DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional e na frequên-
cia do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 835006

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2240/2022 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 02 DE AGOSTO DE 2022.

Nome: ROSIMEIRE DA SILVA GOMES, Matrícula Funcional n.º 57210808/1, 
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais
Assunto: Licença prêmio
Período Aquisitivo: 2012 a 2015
Período de Gozo: 01/08/2022 a 30/08/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 834935

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 211/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 27 de julho de 2022.

  O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
 CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
  RESOLVE:
 Art. 1º - Em substituição a servidora VELIANE DE FÁTIMA DA CONCEIÇÃO 
DUARTE – Matricula nº 5945710, designar a servidora BETHÂNIA MORAES 
DA PONTE - Matrícula Funcional nº 5960110/1, para atuar como Fiscal 
Titular, e em substituição ao servidor VICTOR DE SOUZA DO NASCIMENTO 
– Matrícula 5957167, designar a servidora LUDYMILA ANDRANDE REGIS 
– Matrícula 5858178/9 para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Admi-
nistrativo nº 026/2019/SEAP celebrado entre a Empresa NORTE TURISMO 
LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
– SEAP, cujo objeto é a contratação de empresa para a prestação do ser-
viço de Agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços de reserva, 
emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas, regionais, na-
cionais e internacionais, terrestres e marítimas, inclusive bilhetes de bal-
sas, visando atender as demandas da Secretaria de Estado de Administra-
ção Penitenciária – SEAP, de acordo com as quantidades e especificações 
contidas no Termo de Referência.
  Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
  Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento
  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 834900

ERRATA
.

Errata de publicação do DOE Nº 35.037, de 07.07.22, Protocolo: 
824932, referente à PORTARIA Nº 1910/22/DGP/SEAP, de 01/07/22:
Onde se lê: Herica Cristina Martins de Oliveira – Gozo: 01.08.22 a 30.08.22.
Leia-se: Herica Cristina Martins de Oliveira – Gozo: 10.08.22 a 08.09.22

Protocolo: 835313

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00035/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRI-
BUNAL DO JURI.
Origem: SANTARÉM
Destino: JURUTI


